
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2019 – Nº 1291 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ORGÃO OFICIAL DO DIA 18/07/2019 – EDIÇÃO Nº 1273 – 

DECRETO N° 3995, DE 18 DE JULHO DE 2019. 

ONDE-SE LÊ: 

Representantes do Poder Público Municipal 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

• Maria Aparecida Souza Gaburo – Titular 

• Carmen Suzana Rodrigues Caô – Suplente 

• Josane da Silva Rodrigues – Titular 

• Andreia Bazoni Dillen Viale – Suplente 

Secretaria Municipal de Educação 

• Saviana Rosa Fraga – Titular 

• Daiane Morosini – Suplente 

Representantes dos Trabalhadores do Setor 

• Rakel Mônica Martins Abilio – Titular 

• Emanuela Pozzi – Suplente 

• Ana Ignês Cereza – Titular  

• Carmen Lúcia Xavier – Suplente  

Representantes dos Usuários da Assistência Social  

• Euda Letícia Agrizzi – Titular 

• Ezequiel Decothé – Suplente 

• Dajana Karolina Reis de Souza – Titular  

• Renata Delfino – Suplente  

 

LEIA-SE: 

Representantes do Poder Público Municipal 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

• Maria Aparecida Souza Gaburo – Titular 

• Carmen Suzana Rodrigues Caô – Suplente 

• Josane da Silva Santos Rodrigues – Titular 

• Andreia Bazoni Dillen Viale – Suplente 

Secretaria Municipal de Educação 

• Saviana Rosa Fraga – Titular 

• Daiane Morozine – Suplente 

Representantes dos Trabalhadores do Setor 

• Rakel Mônica Martins Abilio – Titular 

• Emanuella de Araujo Barreto Pozzi – Suplente 

• Ana Ignês Cereza – Titular  

• Carmen Lúcia Xavier – Suplente  

Representantes dos Usuários da Assistência Social  

• Euda Letícia Agrizzi – Titular 

• Ezequiel Decothé – Suplente 

• Dayana  Karoline  Reis de Souza – Titular  

• Renata Delfino – Suplente  

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 3995, DE 18 DE JULHO DE 2019. 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE VARGEM ALTA 

– COMADES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, 

da Lei Municipal nº 751, de 11 de agosto de 2008; 

DECRETA: 



Vargem Alta, segunda-feira, 19 de agosto de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1291 Página 2 de 3 

Art. 1º Ficam nomeados os novos Membros do Conselho Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social de Vargem Alta – COMADES, 

para o mandato de 02 (dois) anos, gestão 2017/2019, como disposto a 

seguir: 

Representantes do Poder Público Municipal 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

• Maria Aparecida Souza Gaburo – Titular 

• Carmen Suzana Rodrigues Caô – Suplente 

• Josane da Silva Santos Rodrigues – Titular 

• Andreia Bazoni Dillen Viale – Suplente 

Secretaria Municipal de Educação 

• Saviana Rosa Fraga – Titular 

• Daiane Morozine – Suplente 

Secretaria Municipal de Saúde 

• José Adilson de Araujo – Titular 

• Maria Demartine Barros – Suplente 

Secretaria Municipal de Administração 

• Helena Auxiliadora Gava  – Titular 

• Zelma da Silva Ramos – Suplente 

Secretaria Municipal de Finanças 

• Leonice Barbara Fávoro– Titular 

• Viviane de Oliveira Néspoli De Nadai – Suplente 

Representantes da Sociedade Civil 

Associação Pestalozzi 

• Maria Aparecida dos Santos Orletti – Titular 

• Vanuzi Furtado – Suplente 

Escolinha de Futebol do Arizinho 

• Ari Martins Filho – Titular 

• Thiago dos Santos Orletti – Suplente 

Representantes dos Trabalhadores do Setor 

• Rakel Mônica Martins Abilio – Titular 

• Emanuella de Araujo Barreto Pozzi – Suplente 

• Ana Ignês Cereza – Titular  

• Carmen Lúcia Xavier – Suplente  

Representantes dos Usuários da Assistência Social  

• Euda Letícia Agrizzi – Titular 

• Ezequiel Decothé – Suplente 

• Dayana  Karoline  Reis de Souza – Titular  

• Renata Delfino – Suplente  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 18 de julho de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4007, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRA. GRAZIELA JOSEFA PARESQUI DO 

CARGO COMISSIONADO GERENTE DE LICITAÇÃO E 

CONTRATOS – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a Sra. GRAZIELA JOSEFA 

PARESQUI do Cargo Comissionado – Gerente de Licitação e Contratos 

– CC-III, da Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/08/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 19 de agosto de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4008, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 

ALTERA O DECRETO N° 3659/2019, QUE NOMEIA NOVOS 

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL SUSTENTÁVEL – CMDRS DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA-ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º O artigo 1° do Decreto n° 3659, de 13 de setembro de 2017, 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 1º Ficam nomeados os novos membros do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS do Município de Vargem 

Alta-ES, para o mandato de 02 (dois) anos, conforme disposto a seguir: 

Representantes do Poder Público – Governo Municipal 

Secretaria Municipal de Agricultura 

• Titular: Amarildo José Sartóri 

• Suplente: Jania Campos Netto 

Secretaria Municipal de Finanças 

• Titular: Bauer Scaramussa 

• Suplente: Liliani Lunz Fassarella Carletti 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

• Titular: Amanda Deprá Nicoli 

• Suplente: Gabriel Adão Zequini da Silva 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

• Titular: Camila Maria Juffu Lorenzoni 



Vargem Alta, segunda-feira, 19 de agosto de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1291 Página 3 de 3 

• Suplente: Alcione do Nascimento  

INCAPER 

• Titular: Haroldo Oliveira Gomes 

• Suplente: Alessandro Santorio 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Vargem Alta 

• Titular: Wilson José Lodi 

• Suplente: Gilmar Valentim Marinato 

Associação Comunitária de Taquarussu 

• Titular: Ozeas Pasti 

• Suplente: Geraldo Ardisson dos Santos 

Associação de Desenvolvimento Comunitário de Capivara 

• Titular: Marcos Marchioro 

• Suplente: João Luiz Fávero 

Associação Comunitária de Paraíso e Concórdia 

• Titular: Joel Ildefonso Scarton 

• Suplente: Deivid Zanol 

Associação Agrária dos Cafeicultores de Jaciguá 

• Titular: Lourenço Altoé 

• Suplente: Valter José Martins 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 19 de agosto de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4009, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 

NOMEIA A SRA. SAMELA NASCIMENTO GOMES NO CARGO 

COMISSIONADO GERENTE DE LICITAÇÃO E CONTRATOS – CC-

III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. SAMELA NASCIMENTO GOMES para 

exercer o Cargo Comissionado – Gerente de Licitação e Contratos – 

CC-III, na Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 19 de agosto de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALMIRO OFRANTI FILHO 
VICE-PREFEITO 

 
GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 
DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 
CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 
ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 
Rua Zildio Moschen, nº 22, Centro, Vargem Alta – 

Espírito Santo 
CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 
 


